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Finansudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 14. december har udvalget efter ønske fra Trine Pertou Mach (EL) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Aktstykke 96 spørgsmål 1 

 

Vil ministeren belyse de foreslåede, nyoprettede uddannelsesudbuds økonomiske 

holdbarhed, og hvordan eventuel manglende holdbarhed kan have konsekvenser 

for eksisterende uddannelsesudbuds økonomi? Desuden bedes ministeren op-

lyse, hvilken grad af usikkerhed der knytter sig til de økonomiske skøn. Endelig 

bedes ministeren i sit svar forholde sig til de sparerunder, der p.t. foregår på en 

række professionshøjskoler. 

Svar 

 

Med akt. 96 om Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark har Ud-

dannelses- og Forskningsministeriet anmodet om Finansudvalgets tilslutning til at 

udmønte 56,2 mio. kr. til en række regionale uddannelsesinitiativer i overensstem-

melse med det besluttede i Aftale om flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele 

Danmark inkl. tillægsaftalerne af hhv. marts 2022 og maj 2023. 

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet finder det vanskeligt at belyse den langsig-

tede økonomiske holdbarhed af de otte uddannelsesudbud i aktstykket. Det skyl-

des dels, at der for en andel af initiativerne ydes tilskud til uddannelsesudbud, 

hvor der endnu ikke har været optag, dels, at driftstilskuddene til de selvejende 

uddannelsesinstitutioner på Uddannelses- og Forskningsministeriets område gives 

efter et bloktilskudsprincip, hvor institutionerne disponerer frit ved anvendelsen af 

det samlede tilskud under ét.  

 

Der er tale om uddannelsesinitiativer, som institutionerne selv har ansøgt om at 

oprette ud fra en samlet vurdering, og ikke uddannelsesinitiativer som det er ble-

vet pålagt institutionerne at oprette. Uddannelses- og Forskningsministeriet læg-

ger således til grund, at institutionerne og deres bestyrelser har vurderet uddan-

nelsesinitiativerne som holdbare. Hertil kommer, at uddannelsesinstitutionerne lø-

bende har mulighed for at nedlægge uddannelsesudbud, hvis de eksempelvis 

måtte vurdere, at disse ikke er økonomisk holdbare. 
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Foruden tilskuddene i aktstykket modtager uddannelsesinstitutionerne aktivitetstil-

skud, resultattilskud, kvalitetstilskud og evt. decentralt grundtilskud for uddannel-

sesaktiviteten forbundet med de otte uddannelsesinitiativer. 

 

Derudover er der med Aftale om flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele 

Danmark indført forskellige initiativer med henblik på at forbedre de generelle øko-

nomiske vilkår for uddannelser uden for de største byer med henblik på, at disse 

uddannelser er bedre rustet til bl.a. de faldende ungdomsårgange på det videregå-

ende uddannelsesområde. Det decentrale grundtilskud, som tildeles for uddannel-

sessteder uden for de fire største byer og uden for hovedcampus, er med aftalen 

fordoblet fra 2 mio. kr. pr. år til 4 mio. kr. pr. år., ligesom der er indført et nyt de-

centralt grundtilskud til uddannelsesfilialer på 2 mio. kr. pr. år og loftet over, hvor 

mange af disse tilskud en institution kan modtage, er fjernet. Samtidig er taxame-

tertaksten til uddannelser uden for de største byer hævet med 5 pct. i 2023 og 

2024, 6 pct. i 2025 og 2026 og 7 pct. fra 2027 og frem.  

 

For så vidt angår de varslede sparerunder på flere af professionshøjskolerne ser 

jeg det som et udtryk for, at professionshøjskolerne træffer ansvarlige økonomiske 

beslutninger og tilpasser deres økonomi løbende. Det, mener jeg, er det ansvar-

lige for de enkelte uddannelsesinstitutioner at gøre under de aktuelle omstændig-

heder, hvor der i de seneste år har været faldende søgning til bl.a. professionsba-

cheloruddannelserne på velfærdsområdet. 

 

Regeringen ønsker imidlertid at reformere bl.a. de professionsrettede uddannelser 

mhp., at flere får interesse for – og søger mod – uddannelserne. Det kræver, at vi 

tør se på vejene ind, opbygningen af og indholdet i disse uddannelser, herunder 

om der er potentiale i at tænke i nye uddannelsesmodeller.  

 

Derfor har regeringen sammen med partierne bag Aftale om rammerne for en re-

form af universitetsuddannelserne i Danmark aftalt at igangsætte et reformarbejde 

for bl.a. de videregående professionsrettede uddannelser på velfærdsområdet. 

Det blev i aftalen besluttet at prioritere 200 mio. kr. fra 2025 stigende til 300 mio. 

kr. årligt i 2030 og frem til disse uddannelser. 

 

Det er min ambition, at en reform af uddannelserne samlet set skal bidrage til at 

forbedre professionshøjskolernes vilkår for at drive velfærdsrettede professionsud-

dannelser.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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